deus tuus: et fac orationem a p reliquijs q' reperte sunt. b Generunt q' serui regis eze- chie ad esaiā. Dixitq; eis esai- as: Nec dicit dño vestro: c Nec dicit dñs: Noli timere a facie sermonū quos audi- sti/ quibus blasphemauerūt d' pueri regis assyrioz/ mē. Ec- ce ego imittam ei spiritum: r' audiet nūciū/ et reuertet in terrā suam: et deiciam eum s' gladio in terra sua. Reuer- sus est ig' rapsaces/ r' inue- nit regē assyrioz expugnan- tem lobnā: Audierat em' q' recessisset de lachis. Cūq; audisset de tharacha rege i ethiopię dicētēs: Ecce egres- sus est vt pūgnet aduersum te: et iret cōtra eū: misit nū- cios ad ezechiā/ dicēs: Nec dicite ezechie regi iuda: Nō te seducat deus tuus i quo habes fiduciā: neq; dicas: Non tradet hierlm in man' regis assyrioz. Tu em' ipse audisti quę fecerūt reges as- syrioz vniuersis terris: quō vastauerūt eas. Num ergo solus poteris liberari? Nū- quid liberauerūt dij gentiū singulos quos vastauerunt p' patres mei/ gofan videlicet r' aran r' reseph r' filios eden qui erāt in thelassar: Ubi est r' rex emath r' rex arphat/ r' rex ciuitatis sepharuaim/ ana et aua? Itaq; cum accepisset ezechias litteras de manu nūcioꝝ: et legisset eas: ascendit in domū domini/ et expandit eas coram do-

fortaret eū/ significās ei verba dñi ad sennacherib: tñ ezechias nō miserat mō ad esaiā. r' Que deprec' es: duo scz/ vindictā d' supbiā ei' r' liberationē ab obsidione: ppter hūi- tē suā. v Spreuit te: o sennacherib. x Virgo si- sion. i. hierlm/ q' d' filia sion: q' sic mē ē defensio filię r' fortitudo: sic

mino/ r' orauit in conspectu eius/ dicens: Domine deus israel qui sedes sup cheru- bin: tu es deus solus regum omniū terre: tu fecisti celum r' terrā: Inclina aurē tuam/ r' audi: Aperi domine ocu- los tuos r' vide: r' audi om- nia verba sennacherib: quę misit vt exprobraret nobis deum viuentē. Vere domi- ne dissipauerūt reges assyri- ozū gentes r' terras omniū: r' miserūt deos eoz in ignē. Nō em' erant dij/ sed opera manū hominū ex ligno et lapide: et perdidērunt eos. Nūc ig' domine deus no- ster/ saluos nos fac d' manu eozū/ vt sciant omnia regna terre quia tu es dñs deus solus. Misit autē esaias fi- lius amos ad ezechiam/ di- cēs: Nec dicit dñs deus israel: Que deprecatus es me sup sennacherib rege assyri- ozum/ audiui: Iste est sermo quē locutus est domin' de- eo: Spreuit te et subsānuit te virgō filia sion: post tergū tuū caput mouit filiā hieru- salē. Cū exprobrasti: et quę blasphemasti: Cōtra quę ex- altasti vocē tuā: et eleuasti i- excelsū oculos tuos: cōtra sanctū isrl. Per manū suoz tuoz exprobrasti dño/ r' dixi- sti: In multitudie curruū me- orū ascēdi excelsa mōtiū/ in i- sumitate libani: r' succidi sb- limes cedros eius/ r' electas i- abietes illius. Et ingressus sū iūsq; ad fmos ei': r' saltū

arx sion erat defensio et fortitudo hierusalē. Virgo dicit: q' cū alle- gētes pollutę eēt pec- cato idolatrię/ sola hie- rusalē castitate religio- nis vni' dei pseruabaf pro magna pte. Forte aliq' erant ibi idolatre: sic ecclesia dicit virgo et immaculata: tñ multi sunt in ecclesia corrupti r' polluti. y Post tergū tuū: id est trans- fugientis. z Mo- uit. i. mouebit: pteritū p futuro/ pphali certi- tudine. Et nota supra eodē: rapsaci p'fenti et puocanti noluit respō- dere hierlm: ne ad ma- iorē blasphemā cōci- taret eū: Nō pō post abeuntē mouit caput: vel ad rogādum dei/ vel certe ad deridendā eius arrogantā: certa de vltione dñi. a' Si- lia hierlm. i. hierlm/ q' est filia sion. b' Tu exprobrasti. Verba sūt hierlm ad sennache- rib. vel dñi ad sennache- rib. c' Vocē tuā: blasphemādo. d' Ele- uasti: supbiō: q' vt dicit Blo. in Esa. xxx- vij. super hūc locum: Propriū est supbiu- p'cilia erigere. e' Cō- tra sanctū isrl: id est cōtra deū sanctificatē. Quęsierat em' et ideo respōdet: f' Per manū seruoꝝ: non p te: qd maior arrogā- tia fuit. g' In mul- tudie rē. q. d. domi- n' ad sennacherib: tñi ascripsisti victoriā/ nō mihi/ qui feci. Et ostē- dit hic domin' iactan- tiam r' arrogantā sen- nacherib. Et exponit hoc dupliciter. p' h' Ascendi excelsa montiū: id est excelsos montes/ qui sunt in iudea: i' In summitate libani: id est templi facti de lignis libani. Unde Zach. xi. a. Aperi libane portas tuas. Vel libanū vocat hie- rusalē: q' sic mōs liban' fuit plen' arborib': ita hierlm hōib'. Vel ad litterā: In montē libani ascēdit/ r' succidit ibi arbores p' supbia sua. Vel sic: Ascendi excelsa mōtiū. i. pualui potētib': In summitate libani: id est sumos in sublimiorib' dignitibus positos/ mihi subiecti. k' Cedros. i. potētes. l' Abietes. i. optimates. m' Usq; ad terminos. Hoc dicit: q' regēs circa hierlm vastauit. n' Saltū. i. hierlm: vt plin i'fructuosū

C

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including references to 'carmeli eius', 'bibli aquas', 'ui vestigijs', 'dñs aquas', 'quid nō au', 'tio fecerim', 'quis plāsm', 'f adduxi. E', 's collum p', 'tes munite', 'h blumes n', 'erūt et cō', 'i velut fen', 'ba rector', 'teq; veni', 'm' Habita', 'n tuū r' m', 'ego p' cau', 'o tra me. A', 'p' bna tuā', 'as. Don', 'f' nārb' m', 'tus: r' red', 's venisti. Z'

**A**guas alienas: id est huius fructus. Vel aquas alienas de ci-  
steris vel puteis: que dicuntur alienas. i. abscondite. **B** Aquas  
clausas: id est stantes: que dicuntur stagna. et multe erant: sed pro  
multitudine exercitus siccatæ sunt: Et ideo effodi puteos et ci-  
steras: et bibi. Vel bibi aquas: id est vastavi populos. Aquas

clausas: id est ppos clau-  
sos i munitionibus: aq  
penuria egypti. q. d. i tra-  
itu meo vastavi reges  
et regiones cum habita-  
toribus suis. Hec omnia  
nodum fecerat sennache-  
rib: sed preconcepit in  
animo suo: que prophete  
narrata sunt a deo.

**V**el de gentibus intelli-  
gitur quas iam vastave-  
rat. **N**unquid non audisti quid  
ab te. Responso domini  
pro sennacherib. q. d. hec  
omnia tibi ascribis: non  
mibi: cum tamen ego  
sum auctor omnium: et tu  
in modo instrumentum.

**V**el Esaias. x. d. Nun-  
quid gloriaris securis  
pro te qui secas: et ea:  
Et b. h. Nunquid non  
audisti. Sed quod audi-  
vit hoc sennacherib:  
Risio: Prophete  
dixerant. **P**lasmam  
maui. Id est. l. xxxv.  
v. e. **N**unc ad-  
duri. q. d. ego ab eter-  
no disposueram que sic sta-

gellare peccatores iudeos pro te: Et nunc implevi: ego auctor:  
tuus minister. **E**ritque in ruinam. Sic construere: Ci-  
uitates munitæ collium: id est que sunt sitæ in collibus: ciuitates  
dico **P**ugnanti: contra te: erunt in ruinam: me scilicet  
auctore: et te ministro. Vel sic: Ciuitates munitæ collium pu-  
gnanti: id est principum contra te pugnanti: erunt in ruinam. Vel  
sic: Ciuitates munitæ erunt in ruinam collium: id est principum pu-  
gnanti contra te. q. d. propter munitas ciuitates quas volunt  
defendere: peribunt principes: quas si redderent non perirent.

**V**el sic: Ciuitates munitæ: id est maiores munitioes: erunt in  
ruinam collium: id est minorum munitioes: que sic destruentur: et  
vt minores. Unde Esaias. xxxv. e. dicit sic: Et factum est in era-  
dicatione collium copugnanti: et ciuitatum munitarum: Habita-  
tores earum: breuiata manu contremuerunt. **H**umiles  
manu. Glo. id est contracta: et absque virtute. **C**ontremue-  
runt: a facie tua. **C**onfusi sunt. Glo. Gladio perierunt.

**V**elut fenugru: id est cito consumpti. Et nota que inutilibus  
copant. **H**abitaculum tuum: id est mora in terra iuda.  
**E**t introitum: in terra iudeorum. **I**n sanium: supbie-  
do: et tibi ascribendo quod ego feceram. **A**scendit in au-  
res meas: id est omnia noui. q. d. non te ultra fera blasphemian-  
tem. **I**n naribus: sicut fit bubalo. **I**n labijs  
tuis: sicut fit equo. Vel sic: Non circulum in naribus tuis. i.  
potentia diuinitatis: que caret principio et fine sicut circulus: re-  
frnabo tuam superbiam: que pro nares intelligit: que in naribus primo  
apparet supbia. Unde Job. xxx. c. Gloria narium eius terror.  
Ite Job. xl. d. Nunquid pones circulum in naribus eius: aut ar-  
milla prozabis eius maxilla: **T**ibi autem etc. Propheta  
conuertit sermonem ad ezechiam. **S**ignum: tuæ liberationis.

**C**omede hoc anno etc. q. d. hoc erit signum tuæ libera-  
tionis: Tercio anno recedet sennacherib in terram suam non re-  
diturus. Ego autem dico tibi quid facies hoc anno: et quid se-  
cundo: vt cum videris hęc impleta: scias verum esse quod dixi de

tertio. Comede hoc anno: id est primo: a quo scilicet sennacherib  
iuit in egyptum: **Q**uod reppereris. Vel sicut Esaias  
xxxv. f. que sponte nascuntur. Vel sicut lxx. quod prius seueras: et  
idem redit. Imminete enim messio: irruerunt assyrii: et vastave-  
runt segetes: vineas: oliueta. Sed quedam inter vngulas equorum

erit signum: Comede hoc anno  
quod reppereris: i secundo aut  
anno que sponte nascuntur.  
**P**orro in tertio anno semi-  
nate et metite: plantate vineas  
et comedite fructum earum: Et  
quodcumque reliquum fuerit de  
domo iuda mittet radicem de-  
orsum: et faciet fructum sursum.

**D**e hierusalem que egredientur  
reliquie: et quod saluet de mon-  
te sion: celus domini exercituum  
faciet hoc. **O**bruetur hec dicit  
dominus de rege assyriorum: Non  
ingredietur urbem hanc: nec mi-  
tet in eam sagittam: nec occupa-  
bit eam clypeus: nec circumda-  
bit eam munitio. **P**er viam que  
venit reuertetur: et ciuitatem hanc  
non ingredietur: dicit dominus.

**P**rotegaturque urbs hanc: et sal-  
uabo eam propter me et propter  
dauid seruum meum. Factum est  
igitur in nocte illa: venit angelus

nacherib in terram suam: securi  
eodem anno. **E**t quodcumque reliquum fuerit: i agris  
scilicet vel seminibus: id est quodcumque seminatum fuerit de domo iu-  
da: mittet radicem et faciet fructum. Esaias. xxxv. f. dicit sic: Id  
quod saluatum fuerit de domo iuda: et quod relictum est. **A**dit-  
tet radicem etc. Et loquitur ad similitudinem arboris: que quanto  
profundius figit radicem: tanto copiosius et altius facit fructum.  
Et est sensus: Multitudo populi que fugerat de iudea ante  
faciem hostium: et receperat se in hierusalem: vt ibi saluaretur: fuga-  
to hoste redibit ad loca sua: et in terra suam: et populabit eam.

**E**t hoc est: **D**e hierusalem etc. et quod saluet: illi scilicet que  
saluati sunt in monte sion: **E**gredientur: et reuertentur in ter-  
ram suam. Esaias dicit: De hierusalem exibunt reliquie: et salua-  
tio de monte sion. **Z**elus domini exercituum faciet  
hoc: id est dilectio domini qua diligit vos: non merita vestra vel  
vires facient hoc. **C**irbum: quam obsederat. **S**a-  
gittam: vt interficiat. **N**ec occupabit eam etc. id est  
non capiet eam vt ponat in ea clypeum. **N**ec circumda-  
bit eam: que diu manens in obsidione. **P**rotegaturque etc.

**H**oc audito: gausus est ezechias: et de consilio esaię et sapien-  
tium obturauit capita fontium extra urbem: et exitus aquarum: ne re-  
deutes assyrii inuenirent abundantiam aquarum. Obturauit etiam gion  
fontem superiorum: et fecit vt aquę eius influerent in piscinam inte-  
riorem: que dicitur siloe: Ante quam fecit ezechias quoddam stagnum  
in quo colligerentur aquę: et reseruarentur ciuibus tempore obsi-  
dionis. quod stagnum Job. ix. b. vocat: natatoria siloe. Et dicit  
Ephraim: que ad preces Esaię: tunc copiosius solito egressę  
sunt aquę siloe. **P**ropter me: non meritis vestris. **P**ro-  
pter dauid. i. meritis et precibus dauid: vt promissionem factam da-  
uid. **I**n nocte illa: que scilicet rediit sennacherib de egypto  
obsedit sennacherib hierusalem. Et nota que non statim post reditum de  
egyptio obsedit sennacherib hierusalem: imo primo vastauit iudeam:  
et tandem obsedit hierusalem. Et in eadem hora que obsedit ipse ciuitatem

B

percussit angelus dñi exercitum. a Surrexisset: ezechias: vel plus hierlm. b Corpa mortuoz: interiº incinerata. Ignis em diuinº lateter ea incinerauerat / salus spolijs: ita q iudei tollentes spolia / excuriebāt ex eis puluerē tm. Et h fecit dñs / ne cadauera putrefacta sgerent: et sgoze plus grauent ciuitatē q̄ viui. c Et

Eccl. 48. d. Ela. 37. g. 1. Machab. 7. f

Tobie. 1. d.

2. Paral. 32. f. Ela. 38. a.

Scil. 8. a.

recedens: cū decem viris tm / vt dicunt be / bzai. d In ninue: pma vrbē regni sui. i. metropoli. e Adramelech. Nota: Sen nacherib plures habebat vxores: et plures filios: s; inf vxores suas plus diligebat vnā: cū filiū scz asaraddon p̄fecerat pº se i regnū. An adramelech et sasarasar maiores natu q̄ asaraddon ( sed de alia vxore ) indignati sūt p̄ patrē suū: et occiderūt eum dñ ozaret i tēplo

ostensus est sennacherib nequior: p̄lo: quia nō angelico gladio / vt p̄lus perijt / sed patri / cidio filiozū. De bzai dicitur caput z barbā ei rasam ab angelo in ignominia. Et impletum est in eo illud Esaie. vij. d. In die illo rader nouacula aputa / cōducta in regē assyriozū / caput z barbā. f Derusserūt: id est interfecerūt. g In terrā armenozū: Interf. scz ararath. Itē Glo. Ararath regio i armenia cape / stris / vbi redeunt arca noe p̄ quā araxes fluit / incredibil vber / tatis / ad radices tauri mōtis. Ergo z arca noe non ad mōtes generalit armenie delata est / sed ad mōtes tauri altissimos / q̄ ararath iminet campis. h Asaraddon. Glo. Qui misit hitatores samarie / ne frē manerēt in culte. i Expo. Ca. XX.